UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra teorie kultury (kulturologie)

Bakalářská práce

Veronika Váňová

MANIPULACE V REKLAMĚ

MANIPULATION IN ADVERTISEMENT

Praha, 2011

doc. PhDr. Karel Hnilica, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Karlu Hnilicovi, CSc. za pomoc při zpracování této bakalářské práce. Dále také mému bratru Mgr. Tomáši Váňovi za jeho cenné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 7. 2011

podpis

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na způsoby manipulace v reklamě. Vychází z poznatků psychologie, sociologie a především neuromarketingu. Popisuje model přijetí reklamního sdělení. Tento proces zahrnuje učení a zapamatování, jejichž úspěšnost je přímo ovlivňována emocemi. Je zde představen koncept oblíbenosti reklamy a její měření. Práce se dále zabývá způsoby, jakými reklama manipuluje s emocemi zákazníků, aby je přinutila k nákupu. V bakalářské práci jsou popisovány nejčastější techniky ovlivňování smyslů, jež mají přímý dopad na emoce. Prostor je věnován i problematice podprahových sdělení, product placementu, designu obalů a konstrukce prodejních prostor. V závěru se práce zabývá právní regulací reklamy v České republice.

Klíčová slova

reklama, manipulace, neuromarketing, emoce, podprahová reklama, product placement, supermarket, právní regulace

Abstract

The bachelor thesis deals with the means of manipulation in advertisement. It is based on the findings of psychology, sociology and especially neuromarketing. It describes the model of advertisement acceptance. The process of advertisement acceptance includes learning and remembering, the success of which is directly influenced by emotion. The concept of advertisement popularity and its measuring is further described. The thesis focuses on how advertising manipulates with emotions in order to make customers purchase goods. The common ways of affecting senses which directly sway emotions are also described. The issues of subliminal advertising, product placement, package design and layout of stores are also dealt with. The final part focuses on the legal regulation of advertisement in the Czech Republic.

Key words

advertisement, manipulation, neuromarketing, emotion, subliminal advertisement, product placement, supermarket, legal regulation

1. Úvod..... 7
1.1 Reklama..... 8
1.2 Manipulace..... 9
1.2.1 Tři úrovně reakcí na nátlak..... 9
2. Proces a podmínky vnímání reklamy zákazníkem..... 11
2.1 Přenosový model komunikace aplikovaný na reklamu..... 11
2.2 Nové paradigma..... 11
2.3 Emoce..... 12
2.3.1 Několik definicí..... 12
2.3.2 Somatický marker..... 13
2.3.3 Zrcadlové neurony..... 14
2.4 Učení..... 15
2.5 Paměť..... 16
2.6 Oblíbenost reklamy..... 16
2.6.1 Validací studie výzkumu reklamy..... 16
2.6.2 Výzkum SPOTu..... 17
2.6.3 Model COMMAP..... 17
2.7 Spojení produktu se značkou..... 17
3. Neuromarketing..... 19
4. Pravidla účinné reklamy..... 20
4.1 Cesta k zákazníkovi vede skrze emoce..... 20
4.2 Zrak..... 21
4.2.1 Barvy..... 21
4.2.2 Obal..... 27
4.3 Sluch..... 28
4.4 Čich..... 28
4.5 Chuť..... 29
4.6 Hmat..... 29
4.7 Podprahová sdělení..... 29
4.8 Product placement..... 31
4.9 Rituály, pověry a náboženství..... 32
5. Prodejní taktiky supermarketů..... 34
5.1 Počátek supermarketů..... 34
5.2 Jak přivést zákazníka do prodejny..... 35
5.2.1 Letáky a slevy..... 35

5.2.2 Komfortní nakupování 35
5.2.3 Obchod jako divadlo, výkladní skříň jako jeviště 36
5.3 Zákazník v prodejně, kterak mu toho prodat co nejvíce 36
5.3.1 Supermarket jako bludiště 36
5.3.2 Slevy! 37
5.3.3 Další možnosti prezentace zboží 37
5.3.4 Poslech hudby 38
5.3.5 Vůně 38
5.4 Zákazník u pokladny – poslední šance..... 39
6. Zamezení manipulace v reklamě..... 40
6.1 Regulace reklamy právním řádem České republiky 40
6.1.1 Regulace soukromým právem 40
6.1.2 Regulace veřejným právem..... 42
6.2 Samoregulace 44
6.2.1 Rada pro reklamu a Kodex reklamy..... 44
6.3 Zákon nebo samoregulace? 45
7. Závěr..... 47
Použitá literatura 49

1. Úvod

Reklama je nedílnou součástí kultury. Prostupuje celým kulturním *systemem*. Propaguje *artefakty* (zboží) a také je vytváří (nosiče reklamy, například billboardy). Společně s masmédií formuje a šíří *sociokulturní regulativy a ideje* (vytváří image zboží, jehož vlastnictví může být rozhodujícím pro život v určité společnosti). Tyto „artefakty, sociokulturní regulativy a ideje jsou sdíleny a předávány členy určité společnosti“ (Soukup, 2011, s. 666).

Roku 1965 si průměrný spotřebitel vybavil 34% zhlédnutých reklam, o 25 let později (1990) si vzpomenu jen na 8% reklam. Z výzkumu prováděného v roce 2007 vyplynulo, že spotřebitel si pamatuje pouhých 2,2% reklam, které viděl za celý svůj život. Tato extrémně nízká zapamatovatelnost je zapříčiněna vícero faktory. Mezi nejmarkantnější patří přesycenost informacemi. Dnešní člověk je zahlcen reklamními sděleními na každém kroku – s reklamou se setkává ve všech médiích, na ulici, v obchodech, na pracovišti,... Kapacita lidské mysli absorbovat nové informace je v důsledku informační přesycenosti omezena. Další příčinou je neoriginalita reklamy – reklamní tvůrci se drží osvědčených postupů a neriskují přílišnou invenci. Reklamy na různé produkty držící se stále stejného schématu nám pak splývají v jedno (Lindstrom, 2008).

Tvůrci reklam proto musí přicházet se stále novými způsoby, jak oslovit co nejvyšší počet spotřebitelů a přimět je k nákupu zboží či služeb. Předmětem bakalářské práce je popis způsobů, jakými reklamní tvůrci tohoto cíle dosahují. Tyto způsoby bývají zpravidla manipulativního charakteru, a to z jednoduchého důvodu – jsou účinnější než pouhé přesvědčování. Tato práce vychází z poznatků psychologie, sociologie a především neuromarketingu.

V úvodu budou vymezeny koncepty reklamy a manipulace. V první části si představíme teoretický model fungování reklamy - jak zákazník vnímá reklamu a jaké proměnné vstupují do tohoto procesu. Budeme se zabývat konceptem oblíbenosti reklamy. Ukážeme významný přínos neurologie k této problematice. V druhé části se zaměříme na některé způsoby, jakými reklama v běžné praxi manipuluje se svými diváky. Neomezíme se pouze na reklamu jako takovou – představíme také pravidla designu obalu a konstrukce prodejního prostoru. Poukážeme i na pronikání reklamních sdělení mimo prostor vymezený reklamám. V závěru bude ve stručnosti představen

právní a samoregulační rámec fungování reklamy v České republice, mající bránit reklamní manipulaci

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s manipulativními technikami využívanými v reklamách a při prodeji zboží. Přispěje tím k problematice nátlaku médií, konkrétně reklamy, na jedince.

1.1 Reklama

Rada pro reklamu ve svém etickém kodexu definuje reklamu jako „proces komerční komunikace, prováděný za úhradu jakýmkoliv podnikatelským subjektem nebo jiným subjektem jednajícím v jeho zájmu, jehož účelem je poskytnout spotřebiteli informace o zboží a službách i činnostech a projektech charitativní povahy. Přitom se jedná o informace šířené prostřednictvím komunikačních médií, kterými se pro účely Kodexu rozumí televize, rozhlas, nosiče audiovizuálních děl, periodický tisk a neperiodické publikace, dopravní prostředky, plakáty a letáky, jakož i další komunikační prostředky umožňující přenos informací“ (Kodex reklamy [online], 2009).


[…]


Velkou slabinou Rady pro reklamu je její neschopnost účinně sankcionovat. Tato skutečnost ale může být zásadní nevýhodou jen na první pohled. Z praxe

se potvrzuje, že mnohé společnosti riskují peněžitou pokutu, protože vydání potenciálně závadné reklamy jim přinese větší zisk, než případnou ztrátu. Ani peníze pak nejsou v takové situaci rozhodujícím činitelem. Rada pro reklamu ale může jako sankci hříšníka potrestat zveřejněním jeho prohřešku, bojkotem nebo vyloučením ze svého středu – hrozí tak sice ztráta důvěry zákazníků a spotřebitelů, otázkou však opět zůstává, co je pro reklamního tvůrce důležitější. Markantním rozdílem mezi těmito institucemi je také postižitelnost reklamních tvůrců – zatímco zákony platí bez výjimky pro všechny, přijetí Kodexu reklamy je dobrovolné a Rada pro reklamu může trestat pouze své členy.

Rada pro reklamu (její činnost a Kodex Reklamy) a právní řád ČR jsou instituce neoddělitelné a plně účinné pouze v případě, kdy spolupracují.

7. Závěr

„Televizní reklama je nejsvráznější a nejpronikavější formou komunikace, jakou nám umožnil elektrický proud“ (Postman, 1999, s. 134). Tento výrok je bezpochyby platný i po dvaceti šesti letech¹⁴. Dalo by se říci, že reklama (a to nejen televizní) se za tu dobu stala ještě svéráznější a pronikavější. Její pronikavost jsme si představili v průběhu celé práce. Reklama zasahuje do všech částí našeho života, a to nevyhnutelně. Pokusíme-li se jí utéct, naše snahy pravděpodobně ztroskotají, nebo budou úspěšné pouze za cenu velkých obětí. Komunikační svéráznost reklamy spočívá v její jednostrannosti. Příjemce komunikace (tedy zákazník) má pouze jednu možnost zpětné vazby – nákup. A to je možnost poněkud omezená, protože nepřipouští opozici. Jediná varianta protestu je odmítnutí nákupu – to však nepovede k dialogu, ani k tomu, že by se reklama vzdala. Naopak, podnítí to reklamní tvůrce k hledání dalších možností, jak proniknout k zákazníkovi. Člověk se tak ocitá pod silným tlakem reklamy, která neváhá využít všemožných prostředků k jeho ovlivnění. Tyto prostředky sice mohou být férové, mnohem účinnější se však jeví prostředky neférové, tedy manipulativní. Začínají jemnými technikami, které ještě můžeme vnímat jako eticky nezávadné, čím manipulativnější však jsou, tím vyšší účinky zpravidla mají.

V první části této práce jsme si představili teoretický model fungování reklamy. Ukázali jsme si, že reklama působí na zákazníka prostřednictvím jeho smyslů a snaží se vzbudit v něm takové emoce, které ho přimějí k nákupu zboží či služeb. V druhé části jsme se zabývali konkrétními způsoby, jakými reklamní tvůrce ovlivňují naše smysly. Opírali jsme se při tom o výzkumy prováděné psychology a neurology. Věnovali jsme se problematice podprahových reklamních sdělení a product placementu. Na konkrétních příkladech jsme si ukázali, jaké taktiky využívají obchodníci (především v supermarketech). Ve třetí části jsme se zabývali způsoby, jakými se právní řád České republiky a samoregulace (Radou pro reklamu) snaží zabránit manipulativnímu jednání v reklamě.

Existuje množství literatury zabývající se reklamou, výběr relevantních zdrojů proto nebyl snadný. V této práci jsme vycházeli zejména z du Plessise *Jak zákazník vnímá reklamu* a Lindstroma *Buyology: Truth and Lies about why we Buy*. Přináší totiž nové paradigma: emocionální a racionální nejsou v člověku oddělené, emoce

¹⁴ První vydání *Ubavit se k smrti* vyšlo roku 1985.

ovlivňují racionální rozhodování, a reklama by proto měla působit právě na emocionální já zákazníka. Rovněž kladou velký důraz na experimentální potvrzení svých hypotéz. Pro tuto práci byly přínosné i publikace, které se nezabývaly primárně reklamou, například *Manipulativní nátlak (Proč tak snadno uposlechneme druhé?)* od Rushkoffa.

Zkoumání principů fungování reklamy je zajímavá a perspektivní oblast výzkumu. Reklama je totiž neustále aktuální společenské téma, o které se zajímají reklamní tvůrci i příjemci reklamy. Tato práce je omezena svým rozsahem – zabývá se především reklamou a podporou prodeje, dalších složek marketingového mixu se dotýká pouze okrajově, nebo je zcela opomíjí. Pokračováním této bakalářské práce by proto mohlo být zkoumání manipulativních technik využívaných v dalších oblastech marketingové komunikace, jako je například osobní prodej či nová média (především internet).

Díky nejnovějším poznatkům neurologů pronikli reklamní pracovníci do tajů fungování mozku natolik, že dovedou působit na smysly zákazníka velice účinně a zároveň nenápadně. Jediná možnost zákazníka, jak se takovýmito snahám bránit, je znát tyto prostředky. Vědět, jak a proč je v područí svých smyslů. Vědět, jakými způsoby se ho reklama snaží přimět ke specifickému nákupnímu chování. Uvědomit si, že za veškerou image značky a aurou kolem ní stojí často produkty srovnatelné s konkurencí, které pouze nedovedou dostatečně účinně oslovit potenciálního zákazníka.

Výčet manipulativních technik v této práci není úplný, přesto však přispívá k účinné obraně jedince před nátlakem reklamy. Neboť jak pravil Mistr Sun (1995, s. 30):

*„Kdo zná protivníka a zná sebe
vybojuje sto bitev beze ztrát
Kdo nezná protivníka ale zná sebe
jednou zvítězí jednou prohraje
Kdo nezná protivníka ani sebe
ztratí každou bitvu“*
