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Autorka se v práci – po vymezení základních pojmů – zaměřila na ten aspekt reklamy, jímž

je snaha výrobců přimět jejím prostřednictvím příjemce ke koupi výrobků, služeb atp. – tedy

na to, že se těmito příjemci snaží manipulovat. V práci uvádí řadu proměnných, které na

straně reklamního sdělení a rovněž na straně příjemců napomáhají k dosažení tohoto cíle.

Používá přitom nezřídka i informace z výzkumů. Opírá se přitom o poměrně rozsáhlý soubor

literatury. Práci lze pokládat za přehledný a srozumitelný úvod do problematiky.

V práci, která se snaží o poskytnutí informace o stavu bádání v určité oblasti, je ovšem

výsledek do značné míry dán výběrem literatury. Zde má práce – pochopitelně – řadu rezerv.

Zmíním dvě:

1) Autorka občas nerozlišuje mezi pracemi, které lze pokládat za vědecké a současné, a

pracemi, které se těmito atributy pyšnit nemohou. Překvapuje mne například, že

vychází při definici psychologických termínů z práce Jandourka. Přitom jsou i

v překladech dostupné prameny na nesrovnatelně vyšší úrovni (např. Atkinsonová et

al., Sternberg, M. Eysenck aj.).

2) Práce postrádá moment diskuse, vlastních stanovisek, kritických komentářů atp. I

těch mohla autorka načerpat mnoho ze současné literatury.

Přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a proto

ji doporučuji k obhajobě
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